
since 1938

【 Aiyon News vol. 51 】  2023 年 9 月 26 日発行
発行所 /オカダアイヨン株式会社   編集・デザイン / PR 戦略室     
© 2019 Okada Aiyon Corp. OKADA AIYON [Offi  cial] @okada_aiyon

9 月１日防災の日に、本社で大阪 880 万人訓練に合わせ
た避難訓練を実施しました。参加者一同、避難場所に集
まることができましたが、本社敷地外に設置されている
スピーカーから流れてくる音声は、まわりの騒音にかき
消されてあまり聞こえず、不安を覚えました。各々の携
帯には、大津波発生速報が届いていましたが、避難誘導
の館内放送が小さかったことや、拡声器の避難誘導の声
が届いていないなど、次回に活かす課題が発見できまし
た。災害時に情報が届かないことは、命に関わる危険な
ことです。今回の課題を改善し、社員全員が災害は突然
起こるものという認識を持ち、いざというときの対応が
身につくよう防災訓練を継続して参ります。
《 総務部・ 山田 》

総 務 便 り

前回の Aiyon News でご案内したラッピングトラック
のお披露目会ショート動画を YouTube にて公開してお
ります。南星仕様の情熱的で煌びやかなボディに従業
員も大興奮！！右写真の QR コードよりご覧ください。
《 南星機械・広岡 》

ラッピングトラック本格稼働

アタッチメント稼働状況管理システム「O-ATTA」では
アタッチメントの位置と稼働時間を表示することができ
ます。稼働時間につきましては、総稼働時間と指定区間
時間を表示できるようになっておりましたが、ユーザー
様の声をいただき、一日ごとの稼働時間が表示できるよ
うにサイトを改良しました。それにより、レンタル時間の管理や確認がしやすくなります。今後も改
良を重ね、より良い製品を目指しますので、使っていただける協力ユーザー様を募集中です！
《 機械部・佐野 》

O -AT TA サイト改善 / // /一日ごとの稼働時間を表示

AIYONNews

M A R C H  -  J U N E  -  S E P T E M B E R  -  D E C E M B E R

Vol. 51 
Sep. 2023

O K A D Aの「今」をお届けします



2 3

Aiyon News vol.51

トルコ・シリア地震復興支援トルコ・シリア地震復興支援
今年２月トルコ南東部にて発生した大地震から半年以上が経
ちますが、皆様記憶から薄れてきておりませんか？
被災地では復興作業が進む中、機材不足、新規機材の長納期
などにより、作業自体は長期化しているようです。当社の大
割機 TS-WB1100V もようやく現地に到着し、これから被災
地にて活躍していきます。
地震の被害を受けた多くの方々に応援のメッ
セージを送ると共に、TS-WB1100V の活躍にも
エールを!!《 海外事業所・ジョン 》 

02 03

01 02

いずれも、昨年大分県にて開催された林業展の写真です。QRコードから、実演・会場の様子をYouTube 動画にてご覧いただけます。

皆様初めまして。５月末より営業部に配属いたしました守谷と申します。配属されてから４か月ほど経
ち、少しずつ仕事に慣れて参りました。５月に開催された CSPI-EXPO では、他の営業所の方やお
客様とコミュニケーションを交わし、新入社員として貴重な経験をさせていただきました。11 月には
林業展の開催が予定されているため、CSPI 展での学びを生かせるよう努めて参りたいと思っており
ます。今後も何卒、よろしくお願いいたします。《 営業部・守谷 》

展示予定機種

ハイブリッドバケット
OHBシリーズ

油圧オートカプラ仕様
アタッチメント各種

ログバスター
LB-S205C

南星仕様
ラッピングトラック

ストロークプロセッサ
NSP-45

※今回初お披露目の「OHB-60」「ローラ式プロセッサ RPG1」などの新機種を含め、上記以外にも多数展示・実演いたします。

会場 笠松運動公園
〒 312-0001
茨城県ひたちなか市佐和 2197-28

2023林業展

日時 11 月12日 (日 ) 09:00-16:30
11 月13日 ( 月 ) 09:00-15:00

森林・林業・環境機械展示実演会

11 月 12 日 (日 ) ～ 13 日 ( 月 ) の 2 日間、ひたちなか市笠松
運動公園（茨城県）にて林業展が開催されます。林業に関わ
る皆様のお役に立てるような機械を多数展示・実演しますの
で、是非ともご来場賜りますよう心よりお待ちしております。

E x h i b i t i o n

01

03油圧オートカプラ（ALSQ120） 切株グラインダー（OSP-120）・ストロークプロセッサ（NSP-45）実演 メインブース実演風景

オペレーター 1 名で運転席から降りることなく、アタッチメントの交換作
業を行うことが可能な油圧オートカプラ「ALSQ120」。ピンの着脱作業が
なく安全なうえ、油圧ホース切替作業時の油漏れがなく、環境にも配慮。
現場状況に応じた最適なアタッチメントを、瞬時に交換できる優れもので
す。現場で稼働している様子をYouTube にて公開しておりますので、上
記 QR コードより是非ご覧ください。

大
割

小
割

[ TS-WD950VL HSQ ]
階上解体現場での壁倒し作業は、危険
を伴うため冷静な判断が要求されます。
TS-WD950VL HSQ は柱との継ぎ目を破
砕し、もう１台のクラッシャーとタイミン
グを合わせて安全に壁が倒されました。

階上解体では、ショベルを最小限にし複数のアタッチメントを用意するケースが多く見られます。頻繁にアタッチメントの交換作業が必
要になるため、交換時間と安全性がネックとなりますが、数十秒で脱着ができる本製品は安全でストレスがないと高評価をいただきまし
た。油圧オートカプラは安全性、環境性、生産性を向上させる装置として今、各方面から注目されております。《 PR 戦略室・小原 》

[ OSC-135B SQ ]
ものの数十秒で小割機に付け替え完了。
コンクリート塊を軽快に小割破砕していき
ます。油圧オートカプラ仕様でも、開閉
スピード、リンクモーションなどは通常仕
様と遜色なく、作業は効率良く進みます。

[ スケルトンバケット SQ 仕様 ]
小割機の次はスケルトンバケットに。思い
のままに使いたいアタッチメントを装着で
きます。小割されたコンクリートガラは開
口された穴から安全に１階まで落とされ、
スピーディに片付けられました。

R e c o m m e n d

現場の
生産性向上に油圧オートカプラ油圧オートカプラ

N e w s

バ
ケ
ッ
ト

撮影ご協力：株式会社妹尾産業様




